

UCHWAŁA NR/...../2018
RADY MIEJSKIEJ OSTRZESZÓW
z dnia2018 r.

w sprawie **złożenia skargi na zarządzenie zastępcze Wojewody Wielkopolskiego Nr KN-I.4102.19.2018.8, z dnia 31 stycznia 2018 r. w sprawie nadania ulicy 21 stycznia położonej w mieście Ostrzeszów nazwy gen. Franciszka Altera.**

Na podstawie art. 98 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r., poz. 1875 z późn. zm.) w związku z art. 6 ust. 4 oraz art. 6c ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2016 r. poz. 744 z późn. zm.) Rada Miejska Ostrzeszów uchwala, co następuje:

§ 1. Postanawia się złożyć skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu na zarządzenie zastępcze Wojewody Wielkopolskiego Nr KN-I.4102.19.2018.8, z dnia 31 stycznia 2018 r. w sprawie nadania ulicy 21 stycznia położonej w mieście Ostrzeszów nazwy gen. Franciszka Altera.

§ 2. Upoważnia się Burmistrza Miasta i Gminy Ostrzeszów do wniesienia skargi na zarządzenie zastępcze, o którym mowa w § 1. oraz reprezentowania Rady Miejskiej Ostrzeszów przed sądem administracyjnym, podejmowania wszelkich czynności w toku postępowania z prawem udzielenia przez niego dalszych pełnomocnictw.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Ostrzeszów.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Bez zastrzeżeń pod względem
formalno - prawnym

RADCA PRAWNY

Jan Derwicki

BURMISTRZ

w.z.

mgr inż. Paweł Uściłowski
Zastępca Burmistrza

U Z A S A D N I E N I E
UCHWAŁY NR...../...../2018
RADY MIEJSKIEJ OSTRZESZÓW
z dnia 2018 r.

w sprawie **złożenia skargi na zarządzenie zastępcze Wojewody Wielkopolskiego Nr KN-I.4102.19.2018.8, z dnia 31 stycznia 2018 r. w sprawie nadania ulicy 21 stycznia położonej w mieście Ostrzeszów nazwy gen. Franciszka Altera.**

Wojewoda Wielkopolski zarządzeniem zastępczym Nr KN-I.4102.19.2018.8, z dnia 31 stycznia 2018 r. nadał ulicy 21 stycznia położonej w mieście Ostrzeszów nazwę gen. Franciszka Altera. Jako podstawę prawną zarządzenia wskazano art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2016 r. poz. 744 i z 2017 r. poz. 1389 i 2495).

W uzasadnieniu ww. zarządzenia Wojewoda stwierdził, że... „Nazwa ulicy 21 stycznia nie została przez Gminę zmieniona w ustawowym terminie”. Dnia 27 kwietnia 2017 r. (a więc na ponad 4 miesiące przed ustawowym terminem, upływającym dnia 2 września 2017 r.) Rada Miejska Ostrzeszów podjęła uchwałę nr XXX/196/2017 w sprawie zmiany nazwy ulicy 21 Stycznia na ulicę o tej samej nazwie, ale z innym uzasadnieniem (nienawiązującym do norm, określonych w art. 1 ustawy „dekomunizacyjnej”). Procedura taka jest możliwa i występuje na stronach internetowych Instytutu Pamięci Narodowej. Przedmiotowa uchwała upamiętniła ocalenie od niechybnej śmierci ok. 80 mieszkańców Ostrzeszowskiej Ziemi, którzy jako zakładnicy mieli być rozstrzelani przez hitlerowców w naszym mieście dnia 21.01.1945 r. Propozycja nowej nazwy była konsultowana przez władze statutowe Dzielnicy Nr 2 w Ostrzeszowie (na terenie której ulica ta jest położona), ze społecznością lokalną, w szczególności z mieszkańcami ulicy 21 stycznia. Ww. uchwała została ogłoszona w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego z dnia 28 kwietnia 2017 r. pod poz. 3581. Od daty ogłoszenia tej uchwały do dnia dzisiejszego nie

otrzymano od Wojewody Wielkopolskiego rozstrzygnięcia nadzorczego, stwierdzającego jej nieważność.

W uzasadnieniu uchwały podjętej przez Radę Miejską Ostrzeszów w sprawie zmiany nazwy ulicy 21 stycznia, nie ma żadnej wzmianki o wyzwoleniu Ostrzeszowa przez Armię Czerwoną, a formacja ta nie jest w żaden sposób gloryfikowana czy też honorowana. Przedmiotowa uchwała upamiętnia ocalenie ludzi, którzy mieli zostać rozstrzelani w ostatnim dniu okupacji naszego miasta przez hitlerowskich oprawców. Rada Miejska stoi na stanowisku, że ocalone ludzkie życie, niezależnie od stron toczącej się wojny, jest wartością godną najwyższego upamiętnienia w postaci nazwy ulicy. Daty 21.01.1945 r. nie da się wyrwać z historii Ostrzeszowa tylko dlatego, że ścierały w nim się armie dwóch totalitarnych państw.

Zarządzenie zastępcze wojewody powinno zostać zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego i uznane za nieważne, ponieważ zmieniona nazwa ulicy 21 stycznia nie jest objęta przepisami przywołanej przez Wojewodę ustawy. Aktualna nazwa ulicy 21 stycznia w Ostrzeszowie odwołuje się innego zdarzenia niż opisuje to Wojewoda.

Nowelizacja ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki, która weszła w życie 7 stycznia 2018 r. wprowadziła nowy art. 6c, stanowiący, że „*Skarga do sądu administracyjnego na zarządzenie zastępcze, o którym mowa w art. 3 ust. 1 oraz art. 6 ust. 2, przysługuje jednostce samorządu terytorialnego albo związkowi, o którym mowa w art. 4, jedynie w przypadku, gdy brak możliwości wykonania obowiązku, o którym mowa w art. 3 ust. 1 oraz art. 6 ust. 1, wynikał z przyczyn niezależnych od tej jednostki albo związku*”. Przepis ten nie zamyka drogi sądowej, ponieważ w odniesieniu do zmienionej nazwy przez Radę Miejską Ostrzeszów uchwałą z dnia 27 kwietnia 2017 r. nr XXX/196/2017 w sprawie zmiany nazwy ulicy 21 Stycznia przepisy ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki nie miał zastosowania.

Rada Miejska upoważniła Burmistrza Miasta i Gminy Ostrzeszów do wniesienia skargi na zarządzenie zastępcze Wojewody Wielkopolskiego, oraz reprezentowania Rady Miejskiej Ostrzeszów przed sądem administracyjnym, w tym Wojewódzkim Sądem Administracyjnym w Poznaniu i Naczelnym Sądem Administracyjnym w Warszawie, podejmowanie wszelkich czynności w toku postępowania z prawem udzielenia przez niego

dalszych pełnomocnictw. Udzielenie upoważnienia dla Burmistrza w niniejszej sprawie jest celowe i konieczne dla profesjonalnego przygotowania skargi i prowadzenia sprawy przed sądem administracyjnym.

Wobec powyższego wniesienie skargi na przedmiotowe zarządzenie zastępcze jest konieczne i uzasadnione.

BURMISTRZ

w.z.
mgr inż. Paweł Uścińowicz
Zastępca Burmistrza